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ӘЛЕУМЕТТІК ЖЕЛІДЕГІ АҚПАРАТТЫҢ ЖӘНЕ ЦИФРЛЫ 

МАРКЕТИНГТІҢ ТУРИЗМДІ ДАМЫТУҒА ЫҚПАЛЫ 

 

ТҦРЖАН Оңайгҥл 
фил.ғ.к., Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті Журналистика 

және саясаттану факультеті Телерадио және қоғаммен байланыс кафедрасы доценті 

ЕГЕМБЕРДИЕВ Исках  
Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті Журналистика және 

саясаттану факультеті Телерадио және қоғаммен байланыс кафедрасы докторанты 

 

Аннотация: Ішкі және сыртқы туризмді дамытуға ықпал ететін 

коммуникациялық қҧралдардың бірі – ақпарат беру. Туристердің 

қызығушылығын тудыратын ақпараттарда елдегі тарихи-мәдени 

орындарды кӛрсету маңызды. Және бҧл туралы әлеуметтік желіде 

туристердің ӛздері тарататын ақпараттардың ықпалы кҥшейіп келеді. 

Әсіресе, нақты деректерге ғана емес, тҥрлі аңыздарға қҧрылған 

ақпараттардың да саяхатшылар ҥшін тартымды болары сӛзсіз. Бҧл 

мақалада осындай маңызы бар кейбір тарихи орындар туралы деректерді 

Қазақстан туризмін насихаттау мақсатындағы мақалаларда қолданудың 

ерекшеліктері және ақпарат таратудың жаңа тәсілдері туралы баяндалады.   

Тҥйін сӛздер: туризм, ақпарат, Қазақ елі, тарихи-мәдени орындар 

«ҚР туристік саласын дамытудың 2023 жылға дейінгі 

тҧжырымдамасында» «Елдің имиджін тиімді жылжыту және ҥлкен 

туристік ағынды тарту ҥшін шетелде сонымен қатар ел ішінде кең 

ауқымды маркетингтік және жарнамалық науқан жҥргізілетін болады» 

делінген [1]. 



Қазақ спорт журналистикасы: кеше, бҥгін, ертең 

76 
 

Туризмнің дамуына ең бірінші ықпал ететін тетік – ақпарат, оның 

ішінде жарнамалық ақпараттар. Біздің елімізді шетелдіктер негізінен 

мҧнайымыз арқылы біледі және саяси ақпараттар арқылы таниды. Ал 

рухани бағыттағы, тарихи жағдайымыз, салт-дәстҥріміздің ерекшеліктері, 

жер жағдайымыз туралы ақпараттарымыз тым аз. Тіпті дамыған елдердің 

«жоқты бардай, барды дардай» етіп кӛрсете алу әдістері мен сондай 

ақпарттарының кӛркемдік-мазмҧндық жағынан тартымды болатындығын 

біздің де ҥйренуіміз керек. Саяси ақпарат – ақпараттардың ішіндегі ең 

жылдамы және ең кӛп оқылатыны. Мҧндай ақпараттармен жарыстыра 

рухани ақпараттарды да жиі тарату керектігінің маңызы артты. Ақпарат 

таратылмаған жағдайда туризм дамымайды да.  

Жалпы туризмге адамның қызығушылығының ең басты себебін 

зерттеушілер Э.Э. Линчевский, Ю.Н. Федотов ӛздерінің «Типология и 

психология туризма» атты кітабында «Туризм адам кӛңілінің танымдыққа 

және ӛзіндік коммуникацияға ҧмтылуы» деп кӛрсетеді және туризмнің 

рекреационалдық типін бӛліп қарап, «бҧл адамның физикалық тҧрғыдан 

дамуына әрі адамның жан-жақты дамуына мҥмкіндік береді» деп 

бағалайды [2. 30]. 

Туризм тарихына қарап отырсақ, адам баласы ӛзінің танымдық 

деңгейін арттыру мақсатында саяхаттық сапарын сона-а-ау кӛне 

дәуірлерде-ақ бастап кеткен. Дҥниенің тӛрт бҧрышы болмаса да, Африка 

мен Азияны, Еуропаның жартысын кеме мініп, кемесі жоқ жерді дала 

кемесі – тҥйемен аралаған саяxатшы Ибн Батута Арабиядан шығып, 

Меккеге қажылық жасап, Африканы шарлап, Шри-Ланканы басып ӛтіп, 

Бағдат пен Мысырды, Каирды аралап ӛтіп, Ҥнді жерін кезіп Византияға 

келіп, қазіргі Қырымның сай-саласын аралап, Волганы жағалай жҥріп 

Астраxанға келіп, 1334 жылы қазіргі Атыраудың іргесіндегі Сарайшық 

қаласына маңдай тірепті. Маңдай тіреп тҧрып, "Бҧл ҥлкен ӛзеннің 

жағасына орналасқан гҥлденген қала екен. Бағдаттан кейінгі 2-ші жҥзбелі 

кӛпір осы қалада екен" деп, Сарайшық туралы ең алғашқы жазба дерек 

қалдырған арабтың ҧлы саяxатшысы Ибн Батутаның осы бір ғана дерегінің 

ӛзі біздің тариxымыздың сонау дәуірден жеткен жаһҧт тасындай. Сол 

Батута Сарайшықтан шығып, Ҥргенішке қарай бет алғанда Ҥстірттің 

ҥстімен жҥріп ӛткен екен дейді [3]. Сол жолында Ҥстірттің ҥстінде 

ежелден ел кӛшіп, керуен жҥрген жерлердегі, оның ішінде Уәлі жеріндегі 

қҧдықтардың басына келіп, тізгін тартып, қона кеткен екен делінеді. Сол 

қҧдықтардың ӛте ескі жҧрнағы сол Уәлі жерінде әлі де бар. Әрине, 

кейіннен салынғандары да кӛп. Тек Уәлінің ӛзінде 31шыңырау бар. 

Осындай толып жатқан тарихи деректің ӛзі және осындай тарихи-

танымдық деректер туралы кең тҥрде ақпараттар беріліп тҧрса, бҧл да 

туризмді дамытудың маңызды бір парасы бола алар еді. Біздің отандық 

рухани ақпараттарымызды таратудың маңыздылығы осы тҧстан кӛрінеді. 

Ал оған қажет болатын, сӛзімізге тҥбір ететін деректер бізде бар ма? 

Әрине, толып жатыр.  
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Алайда, туристерді шақыру мақсатындағы ақпараттарымыз қалай 

жазылу керек деген мәселенің бізде әлі ақсап жатқаны анық. Талайды 

кӛріп, тамашаға кенеліп жҥрген саяхатшыларға жалпылама жазылған 

«Қазақстан дамыған ел, халқы қонақжай, ауасы таза» деген сияқты сипай 

қамшылап ӛте шығатын ақпараттардың әсер етпейтіні белгілі. Оларға 

нақтылық керек. Яғни, саяхатшыға кӛзбен кӛрсетіп, қолға ҧстатқандай 

дерек керек.  Яғни, мысалы, Астана қаласына келудің саяхатшы ҥшін 

қызғылықты әрі мазмҧнды болатын себептері қандай?  

 

 

   
 

Яғни, ол бҧл қаланың су жаңа қала екендігін, мына картинкада 

кӛрсетілгендей орындардың бар екендігін білу оның қызығушылығын 

арттыра тҥсер еді. Ал осындай жас қаланың кӛне тарихы бар екендігін 

қысқа да нҧсқа ақпараттармен беру және оны қолжетімді етудің ықпалды 

болары анық. Мысалы, мына 1 суретте карта Ақмола облысындағы тарихи 

орындар мен қазіргі Астананың кӛрнекі жерлерінен беретін ақпарат-карта. 

Мҧны ҚР Мәдениет және ақпарат министрлігінің жанындағы Қазақ 

ғылыми-зерттеу институты дайындаған екен (1 сурет). 
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1 сурет. Ақмола облысындағы тарихи орындар мен қазіргі  

Астананың кӛрнекі жерлерінен беретін ақпарат-карта [4]. 

 

Біздің еліміздің астаналары тарихының ӛзі саяхташыларды 

қызықтырар дерек болар еді. Біз әдетте астанамызды 3 рет кӛшірдік 

дейміз. 4 рет кӛшірдік десек ше? Біздің қолымызда ең алғашқы 

астанамыздың болғандығы туралы тарихи дерек бар. Жоғарыда Ибн Батута 

келіп кеткен Сарайшық қаласын тағы да тілге тиек ететін болсақ, тарихи 

деректердегі «1511 жылы Қасым хан Сарайшықты Қазақ хандығының ең 

алғашқы астанасы деп жариялағандығын» білеміз. Яғни ресми тҥрде 

жарияланған. Бҥгінгі біз ежелгі Қазақ хандығының орнында оны жеке 

мемлекет ретінде сақтап қалған мҧрагерміз! 1999 жылы Атрыау ӛңіріндегі 

Сарайшық қаласының тарихына арналған «Хан Ордалы Сарайшық» 

мҧражай қорығы ашылды. Мҧнда, әсіресе, «Хандар пантеоны» ерекше кӛз 

тартады. Оның авторы – сол кездегі облыс әкімі Иманғали Тасмағамбетов. 

Биіктігі 17 метр етіп салынған 8 қабырғалы пантеонның осы 

қабырғаларына Сарайшықта жерленген жеті ханға арнап қҧлпытастар 

қойылған. Бҧл қҧлпытастарға хандардың аттары мен хандық қҧрған 

мезгілдері жазылған. Бҧл хандар: 1. Мӛңке-Темір (1266-1282 жж), 2. 

Тоқтағу (Тоқты) (1291-1312 жж), 3. Жәнібек (1343-1353 жж), 4. Әмір-Оқас 

(1440-1447 жж), 5. Қасым хан (1511-1518 жж), 6. Ших Мамай (1542-1549 

жж), 7. Жҥсіп (1549-1554 жж). «Бҧл жерге кезінде Ҧлы жҥз, Орта жҥз, Кіші 

жҥз толықтай мойындаған 12 әулие жерленген» (http://abai.kz/post/49944). 

Олар неге осы жерге жерленген? Ӛйткені бҧл – астана! Экономикалық та, 

тарихи да, рухани да, әулиелік те тҧрғыдан алғандағы Қазақ елінің ең 

ежелгі астанасы. Қасым ханның тҧсында оның хандығына қара¬ған халық 
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саны, Молдаш Бердімҧратовтың деректері бойынша, 1 миллионға жеткен, 

әскер саны 100 мыңнан астам болған екен. Қаланың ҧзындығы 10 км, ені 8 

км болған дейді. Яғни, Қазақ елінің ресми тҥрде жарияланған астаналар 

тарихын Сарайшықтан бастап айтудың ӛзі, саяхатшыларға ӛз еліміздің 

ежелден табаны берік, орталығын гҥлдендірген мемлекет болғандығын 

айтудың нақты дерегі.  

Әлемдік ӛркениетті елдердегі мҧражайларды аралап жҥріп, осыны 

қалай сақтап келген деп таңғаламыз. Әрине, оларға бҧл деректерді ешкім 

ана-а-ау ғасырдан әкеліп берген жоқ. Олар соншалықты ҧсынақтылықпен 

зерттеп, тауып алған сынық шегесін де тарихи оқиғаға апарып байлап, 

бізге ҥлкейтіп кӛрсетеді. Олай етіп кӛрсете алу біздің де қолымыздан келер 

еді. Зерттеушілікке жастарды тарту арқылы жаңа идеялар кешенін тҥзе 

алар едік. 

Әлемнің тҥкпір-тҥкпірін аралаудан жалықпайтын, сӛйтіп жыл бойы 

шартарапты кезіп жҥретін туристер ҥшін қазақ даласы – нағыз тың 

тақырып және тың дала. Оның ҥсітне қазіргі заман адамы жаңалыққа да 

қҧмар, дегенмен, кӛне замандар туралы ақпараттық деректерге де қатты 

қызығады. Мҧхиттар мен теңіздердің жағалауларында суға шомылудан 

жалыққандар қара жерді кезіп, тас-тасты аралағанды жақсы кӛреді. Біздің 

елдің бҧл жағынан да ерекшеліктері кӛп екендігін шетелдіктерге білгізу 

парыз. Бҧл жағынан қазіргі таңда мәдени және туристік ақпараттар беретін 

ірі кӛлемдегі виртуальды карта жасау қолға алынып жатқаны белгілі. 

Мҧнда еліміздің ғажайып тарихи-мәдени мҧрасының географиялық 

координаттары «GPS» қҧралдары арқылы белгіленетін болады.  

Нью Йорк пен Парижде, Лондон мен Дубайда не бар екендігін сол 

елдерге бармағандар да біледі. Олардың тарихи мҧралары, тарихи 

ескерткіштері бар екендігін ӛз оқулықтарымыздан, кітаптардан, 

кинолардан оқып, кӛріп білгенбіз. Ал біздің елдің осындай мҧралары 

туралы деректерді кӛп жағдайда ӛзіміз де кеңінен біле бермейміз. 

  Егер де саяхташы тек Астанаға ғана емес, Қазақстанның басқа 

аймақтарын да аралап кӛруіне ынталандырудың картасын жасап, 

ақпараттық жаңа бағыттар ҧсынуды да қолға алу маңызды. Бҧл орайда ҚР 

Мәдениет және ақпарат министрлігінің жанындағы Қазақ ғылыми-зерттеу 

институты саяхатшы ҥшін ӛте пайдалы болатын туристік карта сызып та 

шығарды (2 сурет)  
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2 сурет. Қазақстанның туристік картасы [4]. 

 

Қазіргі таңда цифрлы маркетинг ӛнімді нарыққа шығарудың ең 

басты қҧралдарының біріне айналды. Нарықтың әрбір қомақты сегменті 

цифрлы технология арқылы брендтердің танымалдығын арттырып, белгілі 

бір трендтер қалыптастыруда Әлемнің кӛптеген елдері ең алдымен жаңа 

қонақ ҥйлер, ресторандар мен ғажайып ғимараттар салудан бастап, солар 

туралы ақпараттар таратса, Исландия елі Inspired by Iceland компаниясы 

арқылы әлеуметтік желілер арқылы ӛздерінің туристік-маркетингтік 

жҧмыстарын жҥргізуден бастаған екен. Бҧл осы елге келген туристердің 

осы ел туралы ой-пікірлерін әлеуметтік желіде таратып отыруына 

мҥмкіндік берген. Зерттеуішлер келген туристердің 90 пайызы әлемуеттік 

желілерде пікірлер жазып, мҧның ӛзі жан-жақтан осы елге турситердің 

кӛптеп келуіне себепші болғандығын айтады. Олар негізінен Facebook, 

Twitter и Vimeo видео-сервисі арқылы Исландия сапарлары туралы 

жазыпты және осы желі арқылы әлемнің туристері ӛздерінің келесі 

сапараларының бағытын Исландияға қарай бҧрса керек. Ең бастысы, 

қызығушылық білдірушілер осы желілер арқылы ӛздерінің сҧрақтарына 

дер кезінде жауап алып отырған. Ал кез келген мәселеде сҧраққа жауап 

алудың екі жақты қарым-қатынасқа ықпалының зор болтынын 

маркетингтер жақсы біледі. Елдегі туристік фирмалар ӛздеріне келген 

саяхатшыларға осы сапарлары туралы әлеуметтік желіде ӛз пікірлерін 

жазып, баға беруді ҧсынған кӛрінеді. Кейбір деректерге қарағанда бір 

аптаның ішінде 1,5 миллионнан астам пікір жазылған екен. Мҧндай 
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пікірлерге тіпті елдің президенті де қатысыпты. Исландия әлеуметтік 

желіде осындай тағы да бірнеше науқандық жҧмыстар жҥргізіп, соның 

арқасында аз уақыттың ішінде елдің туристік әлеуеті айтарлықтай 

кӛтерілген [5].  

Әлеуметтік желінің мҥмкіндіктерін туризмді дамытуға 

пайдаланудың біздің елде аса белсенділік ала қоймағаны белгілі. Бірақ 

алғашқы қадамдар бар.  Мемлекет басшысының «Цифрлы Қазақстан» 

мемлекеттік бағдарламасын жҥзеге асырудың басты міндеттерінің ішінде 

Қазақстан бойынша сакралдық және тарихи-мәдени ескерткіштер 

орналасқан жерлерді  цифрлы картаға тҥсіру жҧмысы жҥргізілуде. 

Кӛне Маңғыстаудың киелі жерлері мен тарихи ескерткіштері, табиғи 

ерекше орындары туралы саяхатшыларға ақпарат беріп отыратын 

«Mangystau.Info» туристік-ақпараттық сайты ашылған. Сондай-ақ «M-

travel» мобильдік қосымшасы да әзірлену ҥстінде екен. Бҧл мобильдік 

қосымша арқылы ақпараттарды 40 млн. адам кӛре алады. Бҧл сайттар 

бойынша осы ӛңірдің кӛрікті және тарихи жерлері туралы деректер алып, 

қонақҥйлерге де алдын ала тапсырыс бере  алады. Осындай 

мҥмкіндіктердің болуының ӛзі таяу уақыт ішінде Қазақстан да жаңа, аса 

белсенді ахуалда, яғни, халықаралық туризм атмосферасында ӛмір  сҥреді 

деген сӛз. Біздің бай табиғатымыз, кӛрікті жерлеріміз қазірдің ӛзінде 

жаһангерлердің назарын аударуда.  

Елбасының туризмдегі жаңа қадамдарға басымдық беріп отырғаны, 

халықты белсенділікке, іскерлік пен білімділікке шақырып отырғаны – ел-

жҧртымыздың жаңа дәуірдің алдында әліппені жаңа ашқан баладай 

болмай, ӛз есесін жібермейтін салиқалы білгірлер қатарына шапшаңдап 

қосылуын талап еткені еді. Оның мҥмкіндігі де аз емес. Жоғарыда аталған 

Тҧжырымдамада елімізде туризмді дамыту қадамдары ҥшін 2017-2019 

жылдардың маңыздылығы атап кӛрсетілген. «Ӛйткені, осы жылдар ішінде 

атқарылған жҧмыстар, яғни, бҧрыннан бар және жаңадан жасақталған 

қҧқықтық шаралар мен институционалдық механизмдердің адаптациядан 

ӛтуі және Ҧлттық туристік кеңселер мен олардың жергілікті жердегі 

ӛкілеттіктерін қҧру осы кезеңдерде жҥзеге асырылады. Туристік 

кластерлер қалыптастырылып, ҧлттық туристік жобалар дайындалады, 

жекелеген отандық және шетелдік инвестициялар есебінен де туристік 

жобалар жасалып, маркетингтік жҥйе жасақталады, сондай-ақ, жылдам 

нәтиже беретін басқа да бағыттар бойынша шаралар жҥзеге асырылады» 

делінген. Осы тҧрғыдан алып қарағанда елімізде атқарылып жатқан 

жҧмыстардың бҥгінгі екпіні Тҧжырымдамада келтірілген міндеттерді 

уақытылы жҥзеге асыруға мҥмкіндік береді деуге негіз бар. 
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        Аннотация: Брендинг невозможен без применения 

психологического воздействия на потребителя. Помимо технических 

характеристик товара, маркетологам и PR-специалистам важно знать какие 

именно психологические приемы сработают и повлияют на рост продаж. А 

также на формирование потребительской аудитории в долгосрочной 

перспективе. В данной научной статье предлагается рассмотреть основные 

причины почему люди выбирают бренды и какие новые инструменты 

психологического влияния брендинга появились за последние годы.  

 

Мы живем в обществе потребления. То есть ежедневно мы 

потребляем материальные блага и это влияет на формирование системы 

наших ценностей и установок. Общество потребления возникло в 

результате развития капитализма
1
, сопровождаемого бурным 

экономическим и техническим развитием и социальными изменениями. 

Сегодня бренды диктуют образ жизни и стиль поведения потребителей, 

влияют на их культуру и шкалу ценностей, формируют определенные 

группы целевой аудитории по многочисленным объединяющим 
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